«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 5

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн                           № 2                           1 ноября 2024 года

Zoom Конференция
https://us06web.zoom.us/j/86579505490?pwd=qX3GFYzlqUcHKPwfXEzca8QXRXplUg.1

Начало заседания  15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж. Х.

Присутствовали – разработчики ОП СК, члены Секции До и НФО: НАО «Казахский

национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова и кафедра ИДПО,

НАО «Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский

медицинский университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет

Караганды», НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского

филиала, АО «Южно-Казахстанская медицинская академия», НАО «Северо-

Казахстанский государственный университет имени академика Манаша Козыбаева»,

АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», РГП на ПХВ

«Национальный научный центр травматологии и ортопедии им. академика Батпенова

Н.Д.», РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития здравоохранения имени

Салидат Каирбековой» МЗРК, РГП на ПХВ «Научно-производственный центр

трансфузиологии» МЗРК, РГП на ПХВ «Национальный центр общественного

здравоохранения» МЗ РК, РГП на ПХВ «КазНУим.аль-Фараби», АО «Научный центр

педиатрии и детской хирургии», ТОО «Национальный научный онкологический

центр», АО «Национальный научный медицинский центр», АО «Национальный

центр нейрохирургии», ТОО «Республиканский высший медицинский колледж».

Не члены Секции ДиНФО: ТОО «ННЦРО «Санат»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

- «Сексопатология»10кр. (300ак.часов), «Психофармакология» 10кр. (300ак.

часов), «Наркология» 15кр. (450ак.часов), разработчик - РГП на ПХВ

«Республиканский научно-практический центр психического здоровья» МЗ РК;

- «Гастроэнтерология (детская)» 22кр.(660ак.часов) разработчик – АО «Научный

центр педиатрии и детской хирургии».

https://us06web.zoom.us/j/86579505490?pwd=qX3GFYzlqUcHKPwfXEzca8QXRXplUg.1

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 5

2. Обсуждение поэтапного внедрения образовательных программ повышения

квалификации в ИС Каталог - председатель Секции - Султангазиева Айгуль

Атакановна.

3.  Разное

Вопрос 1.

Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

«Сексопатология»10кр.(300ак.часов), «Психофармакология» 10кр. (300ак. часов),

«Наркология» 15кр.(450ак.часов), разработчик - РГП на ПХВ «Республиканский

научно-практический центр психического здоровья» МЗ РК;

«Гастроэнтерология (детская)» 22кр.(660ак.часов) разработчик – АО «Научный

центр педиатрии и детской хирургии».

СЛУШАЛИ:

В Секцию ДиНФО поступила четыре образовательных программ

сертификационных курсов (ОП СК). Было рассмотрена техническая часть в

соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в области

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчики предоставили ОП СК на двух языках (государственном, русском), акт

экспертизы и протокольное решение от ГУП/Комитетов по соответствующей

специальности. В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

1.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательные программы сертификационных курсов:

1) «Сексопатология»10кр. (300ак.часов), на 3 года;

2)  «Психофармакология» 10кр. (300ак. часов), на 3 года;

3) «Наркология» 15кр. (450ак.часов), на 3 года;

4) «Гастроэнтерология (детская)» 22кр. (660ак.часов), на 3 года;

(ОП СК разработаны в соответствии с требованиями Методической рекомендации

по организации и реализации образовательных программ дополнительного

образования в области здравоохранения).

Приложение (ОП СК 2 экз. Акт экспертизы, протокольное решение ГУП/Комитета).

Вопрос 2.

Обсуждение поэтапного внедрения образовательных программ повышения

квалификации в ИС Каталог - председатель Секции - Султангазиева Айгуль

Атакановна.

СЛУШАЛИ:

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 5

Председатель проинформировала, во исполнение п.3.2 решение протокольного

заседания Секции ДиНФО № 1 от 1 октября 2024 года организация образования и

науки представили информацию по разработанным и проведенным образовательным

программам курсов повышения квалификации.

По данным представленных 35 организациями образования и науки за 2023 –

2024 учебный год проведено 3587 циклов обучения по 1373 ОП ДО (в среднем по

каждой теме проводилось по 2 цикла), на которых обучено 30150 слушателей

(средняя наполняемость циклов – 8 слушателей).

Во исполнение Приказа МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020.

Дополнительное образование специалистов в области здравоохранения

осуществляется в соответствии с перечнем образовательных программ,

опубликованных в информационной системе каталога образовательных программ

дополнительного образования. Необходимо внести предложения по внедрению

образовательных программ повышения квалификации в ИС Каталог.

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

2.1 Вынести на обсуждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» предложения:

1) Все образовательные программы повышения квалификации (ОП ПК)

разработанные организациями образования и науки в области здравоохранения

опубликовать на безвозмездной основе в Информационной Системе Каталог

образовательных программ дополнительного образования (ИС Каталог) сроком на 5

лет. Мониторинг за РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития

здравоохранения имени Салидат Каирбековой» (ННЦРЗ), организациями

образования и науки в области здравоохранения.

2) Востребованные ОП ПК должны сохраняться в ИС Каталоге постоянно, не

востребованные ОП ПК через 1 год архивировать со сроком на 5 лет.

3) Актуализация и публикация востребованных ОП ПК в ИС Каталог на платной

основе (согласно прейскуранта цен на оказываемые услуги ННЦРЗ с учетом

стоимости услуг только на публикацию и мониторинг) не позднее, чем за 1 месяц до

истечения срока действия программы (мониторинг за организациями образования и

науки в области здравоохранения, ННЦРЗ).

4) ОП ПК по Госзаказу Республиканского и местного значения, по запросу от

коллегиальных органов МЗ РК размещать на безвозмездной основе.

5) Для экспертизы ОП ПК привлечь экспертов по дополнительному образованию

утвержденные решением УМО РУМС на безвозмездной основе.

6) ННЦРЗ ежегодно представлять отчет по не востребованным ОП ПК,

опубликованным в ИС Каталоге.

7) Организациям образования и науки в области здравоохранения ежегодно

предоставлять отчет по проведенным ОП ПК, опубликованным в ИС Каталоге.

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 5

8) Выдача сертификата специалиста для допуска к клинической практике и(или)

подтверждения сертификата по документам о прохождении ОП ПК осуществлять

только по программам, опубликованным в ИС Каталоге. Мониторинг за

территориальными департаментами Комитета медицинского и фармацевтического

контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан (КМФК МЗ РК).

9) ННЦРЗ пересмотреть прейскурант цен на размещение ОП ПК в ИС Каталог с

учетом, экспертизу ОП ПК проводят организация образования с привлечением

экспертов утвержденные решением УМО РУМС.

10) Стоимость ОП ПК раздробить в зависимости от объема часов/кредитов ОП.

11)  ННЦРЗ при этих же условиях размещения ОП ПК, для содержания сайта и его

обслуживания снизить стоимость согласно прейскуранту цен, на оказываемые услуги

ННЦРЗ на 70%.

3. Разное

3.1 Внесении дополнения и изменения в приказы: МЗ РК от 30 ноября 2020 года №

ҚР ДСМ-218/2020(Об утверждении перечня специальностей и специализаций,

подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения), МЗ РК

от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 (Об утверждении правил

дополнительного и неформального образования специалистов в области

здравоохранения, квалификационных требований к организациям, реализующим

образовательные программы дополнительного и неформального образования в

области здравоохранения, а также правил признания результатов обучения,

полученных специалистами в области здравоохранения через дополнительное и

неформальное образование), МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020

(об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в области

здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик

должностей работников здравоохранения).

СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу Султангазиева А.А. представила сравнительные таблицы(СТ) с

дополнениями и изменениями с учетом предложений членов секции, представителей

организаций образования и науки, членов ГУП/Комитетов УМО к следующим НПА:

1. К приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-305/2020(Об утверждении номенклатуры специальностей и

специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных

характеристик должностей работников здравоохранения);

2. К приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 (Об утверждении правил дополнительного и

неформального образования специалистов в области здравоохранения,

квалификационных требований к организациям, реализующим образовательные

программы дополнительного и неформального образования в области

здравоохранения, а также правил признания результатов обучения, полученных

специалистами в области здравоохранения через дополнительное и неформальное

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 5 из 5

образование);

3. К приказу МЗ РК от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020(Об

утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации

специалистов в области здравоохранения).

РЕШИЛИ:

3.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» сравнительные таблицы с дополнениями и изменениями в

следующие приказы по дополнительному образованию в области здравоохранения:

1) МЗ РК от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020(Об утверждении перечня

специальностей и специализаций, подлежащих сертификации специалистов в

области здравоохранения);

2)  МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 (Об утверждении

правил дополнительного и неформального образования специалистов в области

здравоохранения, квалификационных требований к организациям, реализующим

образовательные программы дополнительного и неформального образования в

области здравоохранения, а также правил признания результатов обучения,

полученных специалистами в области здравоохранения через дополнительное и

неформальное образование);

3) МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 (об утверждении

номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения,

номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников

здравоохранения)

Приложение (СТ к приказам: МЗ РК от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020, МЗ

РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020, МЗ РК от 21 декабря 2020 года №

ҚР ДСМ-305/2020).

Председатель

Султангазиева А.А.

Секретарь

Абдуллина Ж.Х.